26MS0137-01-2024-001843-53
 № 5- /1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 октября 2024 года                                                                                           с. Летняя Ставка

            Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 2 Туркменского района Ставропольского края Беляев А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, с.Летняя Ставка, ул.Советская, дом 124 «А», дело об административном правонарушении в отношении Ханзахмаева, привлекаемого к административной ответственности по ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:

11 сентября 2024 года в 16 часов 40 минут на ул., д., кв. с. Туркменского района Ставропольского края Ханзахмаев, являясь должником по исполнительному производству № …… от 11 марта 2024 года о взыскании с него неустойки за несвоевременную выплату алиментов на несовершеннолетнего Х. в пользу К. в размере 39148,59 руб., отказался впустить судебного пристава-исполнителя и судебного пристава по ОУПДС для проверки имущественного положения  должника с целью наложения ареста в счет погашения задолженности, оттолкнула судебного пристава-исполнителя и судебного пристава по ОУПДС для проверки имущественного положения должника и наложения ареста на имущество в счёт погашения задолженности оттолкнув судебного пристава-исполнителя от калитки и закрыл её на ключ, то есть вытолкнув судебного пристава исполнителя с дверного проема и закрыв за собой калитку ведущую в домовладение на ключ, чем воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Ханзахмаев, надлежащим образом уведомлена о месте и времени рассмотрения дела, о чем в деле имеется СМС-уведомление, но в судебное заседание не явилась, о причинах неявки не сообщила и не просила отложить дело слушанием, в связи с чем, на основании ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Ханзахмаева.

Вина Ханзахмаева в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 23 от 11 сентября 2024 года;
- рапортом младшего судебного пристава по ОУПДС К. от 11 сентября 2024 года;
- рапортом судебного пристава-исполнителя Туркменского РОСП Д. от 11 сентября 2024 года;

- заявкой на обеспечение судебными приставами по ОУПДС безопасности должностных лиц ФССП России при исполнении служебных обязанностей № 26 от 11 сентября 2024 года;

- отчетом № 26 об участии судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов в исполнительных действиях от 11 сентября 2024 года;
- копией исполнительного производства №……;
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 11 марта 2024 года;

- копией исполнительного листа № 2-  /2023 от 18 декабря 2023 года.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что в действиях Ханзахмаева имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Ханзахмаеву, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение и считает возможным назначить Ханзахмаеву наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.

Руководствуясь ст.ст. 17.8, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:

Признать Ханзахмаева виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф должен быть уплачен: наименование получателя платежа УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, наименование банка: отделение Ставрополь Банка России /УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07556000, КБК 008 1 16 01203 01 9000 140, УИН 0355703701375003032417136, наименование платежа: ШТРАФ.

Разъяснить Ханзахмаеву, что в силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательными работами на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                                   А.А. Беляев
Согласовано